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Abstrakt
Hlavním cílem této bakalářské práce je zaměření se na klíčové události konfliktu známý

jako Vietnamská válka pohledem československých a amerických dobových periodik, tedy

Rudého práva a New York Times. Zkoumáním novinových článků zaměřujících se na

nejdůležitější události pomůže pochopit, do jakého rozměru se lišila subjektivní

interpretace československých komunistických médií oproti těm americkým a následně

tyto informace objektivně zasadit do historického kontextu. Vzhledem k období, ve kterém

se válka odehrávala, se pracuje s předpokladem, že obě média do jisté míry podléhala

propagandě a své čtenáře neinformovala objektivně. Práce se skládá ze tří hlavních částí,

v první části nastiňuje historickou a politickou situaci ve Vietnamu a Spojených státech.

Dále pak analyzuje zkoumaná periodika v historickém kontextu. Druhá část se zaměřuje na

kvalitativní analýzu vybraných novinových článků z obou periodik a jejich následné

porovnání. Třetí závěrečná část se pak zaměřuje na analýzu dat získaných v druhé části a

vyhodnocuje s jakou přesností se shodovali informace v článcích s historickým kontextem

a zda byla periodika ve svém informování objektivní.

Abstract
The main goal of this bachelor’s thesis is to focus on key events of the conflict known as

the Vietnam War through the perspective of the Czechoslovak and American periodicals

i.e., the Rudé právo and the New York Times. By examining newspaper articles focusing

on the most important events, it will help to understand the extent to which the subjective

interpretation of the Czechoslovak communist periodicals differed from the American

ones, and then to objectively put this information in a historical context. Given the period

in which the war took place, it is assumed that both periodicals were to some extent subject

to propaganda and did not inform their readers objectively. The work consists of three

main parts, the first part outlines the historical and political situation in Vietnam and the

United States. It then analyses the researched periodicals in a historical context. The

second part focuses on the qualitative analysis of selected newspaper articles from both

periodicals and their subsequent comparison. The third part then focuses on the final

analysis of the data obtained in the second part and evaluates with what accuracy the

information in the articles with the historical context coincided and whether the periodicals

were objective in their information.
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1. Úvod

Americké angažmá ve Vietnamu začalo v tajnosti. Skončilo o 30 let později katastrofou, kterou v médiích

sledoval celý svět. Válka, která skončila před necelými padesáti lety nadále vzbuzuje řadu otázek. Historici

se dodnes dohadují, proč vznikla, zda bylo možné válku vyhrát, kdo měl v konfliktu pravdu a kdo se mýlil.

Válka ve Vietnamu započala pro Spojené státy v tajnosti s dobrými úmysly, ale přelila se v krvavý konflikt,

který bylo snazší nadále prodlužovat než si přiznat chyby, které po sobě zanechalo 5 amerických prezidentů a

řada dalších politiků. Ve Spojených státech dokázala na další desetiletí rozdělit společnost a vzala si život

více než 58 000 Američanů. Pro vietnamský národ se jednalo o brutální občanskou válku, ve které padlo více

než a zemřelo nejméně 250 000 jihovietnamských vojáků. Na druhé straně konfliktu položilo svůj život

okolo 1 000 000 severovietnamských vojáků a partyzánů Vietcongu. Konce války se nedožily ani 2 000 000

vietnamských civilistů.1 Tato bakalářská práce nám umožní nahlédnout do tohoto konfliktu pohledem

československého komunistického periodika známé jako Rudé právo. Zároveň nám nabídne i proti pohled

skrze periodikum do dnes známé pod jménem New York Times. Pokusí se najít odpovědi na to, zda tehdejší

periodika informovala o válce pravdivě. Zároveň nám pomůže pochopit, jak tehdejší společnost vnímala tuto

kontroverzní válku a pokusí se zjistit do jaké míry se lišila objektivita dobových periodik vydávaných na

východě i západě.

1.1 Oznámení o vychýlení od původní teze

Při procesu tvorby této práce došlo k odchýlení od původní struktury. Kvůli velkému rozsahu sledovaného

období bylo období zkráceno do roku 1973. Rozsah sledovaného období je nyní tedy od roku 1964

do roku 1973. Další změnou bylo vyřazení kapitol „USA v 60. letech“ a „ČSSR v 60. letech“. Bylo

vyhodnoceno, že tyto kapitoly samostatné nebyly příliš podstatné pro tento výzkum a nejpodstatnější

poznatky z těchto kapitol byly včleněny do kapitol zabývajících se historickým kontextem. Zároveň pak byla

vyřazena kniha „Světová politika ve 20. století. 2“ od autora Vladimíra Nálevky. Tato kniha byla původně

zamýšlena jako zdroj informací pro kapitolu „USA v 60. letech“, ale vzhledem k dostatečnosti ostatních

zdrojů nebyla zapotřebí. Přidána byla naopak kniha s názvem „Discovering the news: A social history of

American Newspapers“ od autora Michaela Schudsona.2 Tato kniha byla využita jako jeden ze zdrojů pro

1 How many people died in the Vietnam War?. In: Britannica [online]. 2021, 5. 11. 2021 [cit. 2022-04-26]. Dostupné z:
https://www.britannica.com/question/How-many-people-died-in-the-Vietnam-War
2 SCHUDSON, Michael. Discovering the news: A social history of American Newspapers. New York: Basic Books, 1981. ISBN 978-
0465016662.
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kapitolu „New York Times v historickém kontextu“.

2. Historický kontext

2.1 Vietnam před druhou světovou válkou

Jako počátek celé problematiky války ve Vietnamu bychom mohli určit rok 1887. Byly to tři roky před

narozením jedné z nejvýznamnějších osobností jihovýchodní Asie 20. století a coby budoucího vůdce

vietnamského lidu, Ho Či Mina. V této době bylo území dnešního Vietnamu součástí francouzské Indočíny,

francouzské kolonie v jihovýchodní Asii založené zmíněného roku 1887. Oblast byla rozdělena

do 4 správních celků, část s hlavním městem v Saigonu, annamské císařství v centru, Tonkin na severu

s centrem v Hanoji a sousední kambodžské království. V celé oblasti vznikly velké statky na produkci rýže a

kaučuku pro export a začaly výstavby infrastruktury. Francouzi začali budovat kanály, silnice a železnice, ale

také se pustili do budování například školství.

Uvnitř malé vzdělané vietnamské elity však brzy začal vznikat zárodek odporu a netrvalo dlouho, než si tato

malá skupina vzala inspiraci z událostí, jako bylo povstání v Čině v roce 1911, nebo Říjnová revoluce

v Rusku v roce 1917. Osvobození od cizí nadvlády a právní, hospodářská, sociální a politická rovnoprávnost

všech lidí. Tyto ideály začínaly po letech francouzské kolonizace na vietnamské vzdělance působit čím dál

atraktivněji. Se začátkem 30. let pak přišla světová hospodářská krize, která se kapitalistické Francie a její

kolonií také pochopitelně dotkla a vietnamští intelektuálové začínali vidět inspiraci spíše ve stalinovském

sovětském svazu. Stalinismus totiž na rozdíl od kapitalismu v této době dosahoval značných úspěchů, což

bylo velkým povzbuzením pro místní komunistické strany. Ke konci třicátých let pak Francouzi začali

poměrně tvrdě potlačovat obyvatelstvo smýšlející proti kolonialismu a bylo potlačeno a zatčeno na 2000

lidí.3

Změny se jihovýchodní Asie dočkala začátkem druhé světové války. Poté, co Hitler zvítězil nad Francií,

následovala okupace Vietnamu Japonskem, které bylo německým spojencem. Po útoku Japonského císařství

na americký Pearl Harbor Japonci obsadili velkou část jihovýchodní Asie a téměř ukončili evropskou

koloniální nadvládu. I přes japonskou okupaci však zůstali francouzští koloniální správci ve vedení po

většinu války až do roku 1945, kdy převzali kontrolu Japonci. Celkově však japonská okupace příliš pozitivní

3 FREY, Marc. Dějiny vietnamské války: tragédie v Asii a konec amerického snu. Praha: Paseka, 2003, s. 9. ISBN 80-718-5468-9.
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změnu nepřinesla, neboť byla mnohem brutálnější než v porovnání s Francouzi. V roce 1940 pak došlo

k povstání proti-japonských komunistů na jihu země, které však bylo krvavě potlačeno. Japonci při něm

zatkli okolo 5000 lidí a více než 100 popravili.4

Aby bylo možné lépe čelit japonskému pronásledování, došlo ke zformování Ligy boje za nezávislost

Vietnamu, zkráceně Viet Minh. Sám Ho Či Min se podílel na zformování této skupiny, což bylo jedním

z hlavních důvodů, proč toto hnutí bylo v následujících letech tak úspěšné. Jejich ideologie čerpala z teorie


[…]


pokračovat v represáliích proti vlastencům a všem pokrokovým lidem“. Text také varuje před dalším

možným angažmá Američanů v Kambodži a dodává: „aby podpis dohody znamenal začátek éry dlouhého a

trvalého míru v jihovýchodní Asii, bude třeba dále bojovat“.140

Rudé právo v textu také zesměšňuje Spojené státy kvůli neschopnosti „porazit vlastenecké hnutí masovým

nasazením válečné techniky a vojenských jednotek“ a tyto důvody udává jako důvod, proč Spojené státy

konečně přistoupily k jednacímu stolu. Podepsání dohody je autorem označováno jako „porážka

imperialismu“, zároveň však podotýká, že „domnívat se, že americký imperialismus se stal nyní méně

nebezpečným, než byl dříve“ by bylo naivní. „Podstata amerického imperialismu se nezměnila, je nadále

nejútočnějším a nejnebezpečnějším oddílem světového imperialismu.“141

Válka má podle RP za důsledek „narůstání rozporů mezi rozporů uvnitř USA“ a rozporů mezi jejich

spojenci. Jako důvod americké porážky je uveden jednotný a koordinovaný postup socialistických zemí

v jejich „boji proti imperialismu“ a „hrdinný boj vietnamského lidu“ který dokázal porazit „nezničitelnou

americkou techniku“142

140 [RP]: Poučení z Vietnamu. In Rudé právo. Ročník 53, číslo 25, 30.1. 1973, s. 1
141 Tamtéž
142 [RP]: Poučení z Vietnamu. In Rudé právo. Ročník 53, číslo 25, 30.1. 1973, s. 1
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8. Závěr

Na počátku analýzy bylo stanoveno několik výzkumných otázek, které byly následně aplikovány na vybrané

články. První z těchto otázek bylo, zda periodika informovala o konfliktu ve Vietnamu své čtenáře

objektivně, dále pak zda se tyto informace shodovaly s dostupnými historickými prameny. V případě, že bylo

možné prokázat, že se informace s historickými informacemi neshodovaly bylo následně vysvětleno, v čem

přesně se informace neshodují a jak jsou naopak popsány historiky. Po analýze vybraných článku lze vyvodit

závěr, že se míra objektivity v New York Times a Rudém právu výrazně lišila. New York Times svým

stylem informování ve většině případů předávalo skutečnosti, které se ve většině případů s prameny

korespondovali. Příčinou nepřesných informací v New York Times byly buďto nespolehlivé nepotvrzené

zdroje, jako tomu bylo například při informování o obléhání americké ambasády během ofenzívy Tet, anebo

nedostupnost informací. K záměrnému zkreslování údajů spíše nedocházelo a čtenář byl schopen si na

základě poskytnutých informací vytvořit vlastní názor. Obdivuhodné bylo, že v mnohých případech New

York Times neostýchalo se sdílením velmi citlivých a drastických informací a fotografií. Celkově New York

Times zaujímalo spíše protiválečný postoj, snažilo se však nepodávat informace pouze černobíle a

umožnovalo.

Rudé právo informovalo ve většině případů pravdivě. V některých případech však bylo možné jasně prokázat

nepravdivost nebo jednostrannost článků. Objektivitu Rudého práva pak velmi často narušovaly útoky a

hanebné výroky proti kapitalistickému a imperialistickému režimu. Autoři článků se snažili negativně

ovlivnit emoce čtenářů a odradit je od jakékoliv idealizace kapitalismu a imperialismu. Docházelo také k

častému označování vojáků západních mocností jako neschopných a krutých. Obraz Američanů a

Jihovietnamců byl ve všech zkoumaných článcích zcela negativní. Jednotky Národní fronty osvobození

jižního Vietnamu a Severního Vietnamu byly naopak vždy zobrazovány jako hrdinné a statečné. Události,

které jsou historiky označovány jako jednoznačná americká, nebo jihovietnamská vítězství jsou pak velmi

často interpretovány jako jejich prohry.

I přesto že výsledek nebyl příliš překvapivý a nebylo vždy možné odpovědět jednoznačně na určené

výzkumné otázky, umožnila nám tato práce vnímat Vietnamský konflikt skrze obraz západních i východních

médií. Pomohla nám zároveň vytvořit si lepší představu o rozdílné míře objektivity obou částí bipolárního

světa ve sledovaném období.
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9. Summary

At the beginning of the analysis, several research questions were established. They were then applied to

selected articles. The first research question was whether the periodicals informed their readers objectively

about the conflict in Vietnam. If possible, it was then verified whether the information matched the available

historical sources. If we were able to prove that the events described in the periodicals occurred differently,

we subsequently explained what exactly happened according to the historians. It was admirable that in many

cases the New York Times was not ashamed to share very sensitive and drastic information and photographs.

Overall, the New York Times took a more anti-war stance, but tried not to provide information in black and

white and made it possible.

The Rudé právo provided truth in most cases. In some cases, however, it was possible to clearly prove the

falsity or one-sidedness of the articles. The objectivity of the Rudé právo was very often disturbed by the

defamation on the capitalist and imperialist regime. The authors of the articles tried to negatively affect

emotions and discourage readers from idealizing capitalism or imperialism. There was also frequent labeling

of soldiers of Western powers as incompetent and cruel. The image of Americans and South Vietnamese was

completely negative in all the articles examined. Units of the National Liberation Front and North Vietnam

have always been portrayed as heroic and brave on the other hand. Events that historians refer to as

unequivocal American or South Vietnam victories are very often interpreted as their losses.

Although the result was not very surprising and it was not always possible to answer conclusively to the

established research questions, it allowed us to perceive the Vietnam conflict through the eyes of Western

and Eastern media. At the same time, it helped us to get a better idea of the different levels of objectivity of

the two parts of the bipolar world in the period under review.
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