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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi autor vynechal rok 1975. Sice si myslím, že by i tento rok zvládl zpracovat, ale vynechání

roku 1975 patrně příliš nemělo vliv na podobu závěrů analýzy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K válce ve Vietnamu autor používá tři knižní zdroje. Vzhledem k tématu by jich mohlo být více, ale ty tři

zvolené mu poskytly dostatečné množství informací, aby v textu popsal vývoj tohoto válečného konfliktu, což

udělal dost přehledně. Některé nepřesnosti jsou u kapitoly o Rudém právu. Není úplně přesné, že by o zásahu

proti Rudému právu za první republiky rozhodovala vláda. Formulace, že komunistický tisk byl za protektorátu

zpravidla úplně zakázán, dává variantu, že někdy zakázán nebyl, ovšem po celou dobu protektorátu zakázán byl.

Asi to není, že by Rudé právo bylo nejpopulárnější komunistické periodikum. Režim měl své nástroje, jak

dosahoval toho, aby deník měl nejvyšší náklad ze všech periodik. ČTK - do roku 1989 je to Československá

tisková kancelář. Není správně, že název Rudé právo list ztratil už v roce 1991.

Autor prostudoval Rudé právo a New York Times. Jak jsem mu opakovaně psal při našich e-mailových

konzultacích, tak bych si dovedl představit, že by při analýze obou periodik byl v jednotlivých letech

podrobnější, mohl uvést více komentářů k situaci ve Vietnamu a bylo by možné pracovat také vice s pohledem

na propagandistické působení. Autorova analýza ale základní názorové tendence a podoby zpravodajství

ukazuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

F

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je chronologická. Autor správně odkazuje na použité informační zdroje i analyzované novinové

texty. Do bakalářské práce zařadil i některé ukázky z analyzovaného tisku. Zcela zásadní problém předloženého

textu je jeho jazyková a stylistická úroveň. Text obsahuje skutečně velké množství základních gramatických

chyb ve shodě podmětu s přísudkem, psaní čárek, psaní velkých písmen. Některé příklady:

s. 15 - tyto čistky měli zaručit; informace se objevovali;

s. 16 - vydání obsahovali

s. 17 - Vietnamské Války; zakončili americké angažmá (mírové dohody); informace by se neshodovali +

chybějící čárka ve větě

s. 18 - první jednotky se vylodili; měli za úkol chránit (jednotky);

s. 19 - víme však, že špatnému počasí během údajného druhého útoku;

Závěr s. 43 - první z těchto otázek bylo; po analýze vybraných článku; předávalo skutečnosti, které se ve většině

případů s prameny korespondovali;

dále v odstavci chybí čárka a je nedokončená poslední věta prvního odstavce.

Pak moc není jasné, proč autor New York Times označuje jako podmět středního rodu - New York Times

napsalo. Chyby jsou i ve stylistice. Celkově je gramatických a stylistických chyb v textu skutečně mnoho. Další

uvede jistě ve svém posudku i oponent. Tímto způsobem nemůže vypadat bakalářská práce na vysoké škole.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor si stanovil úkol sledovat zpravodajství o válce ve Vietnamu v denících New York Times a Rudé právo. Je

zřejmé, že periodika prostudoval. Zachytil hlavní tendence ve zpravodajství i komentování válečného dění.

Samotná analýza periodik by jistě mohla být obhájena, ale nelze akceptovat jazykovou úroveň textu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Autor odevzdal práci, která obsahuje řadu gramatických a stylistických chyb. Jsme na vysoké škole, takže

práce musí mít odpovídající jazykovou úroveň. Z mého pohledu nelze obhájit text, který je v této podobě. Při

našich e-mailových korespondencích mne autor ubezpečoval, že text projde jazykovou korekturou. Viditelně

neprošel. Pak ale autor musí počítat s tím, že bude muset text opravit, zbavit všech chyb a předložit k nové

obhajobě.

Datum: 4 6. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!